[image: ]

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA  N.°______/2015

	 O Vereador que este subscreve requer, ouvido o Plenário e após os trâmites regimentais, que seja enviada correspondência ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Márcio Reinaldo Dias Moreira, para que determine ao órgão competente a realização do serviço de correção do escoamento de águas na Rua Campinas, em frente à Escola Estadual Doutor Avelar, bairro Canaan, neste município.

Justificativa

 	Este trecho da Rua Campinas possui trânsito intenso devido ser o elo de acesso entre as Avenidas Olavo Bilac e Raquel Teixeira Viana. Naquela região estão situados diversos estabelecimentos bancários, concessionárias e agências de veículos, lojas e outros comércios. Sem sombra de dúvida é uma região extremamente populosa e importante para nossa cidade. No entanto, no trecho no caput especificado, independente de chuvas, as águas provenientes da limpeza dos quintais, varandas e calçadas das residências e dos comércios se acumulam transformando o local em uma verdadeira lagoa. É imensurável o caos e o transtorno que os moradores, transeuntes e motoristas têm que suportar com o referido evento nos dias de estiagem, já que nos dias chuvosos a circunstância se agrava infinitamente. Desde já esclareço que não se trata de uma obra complexa, pelo contrário, um simples desnível do trecho com sentido à Rua Itacambira encaminhará a água empossada para o Córrego do Diogo, ficando solucionado tal problema. Portanto, este serviço é sem dúvida amparado pelo interesse público, pois, vem do anseio de inúmeros cidadãos, não se limitando há apenas aos que de alguma forma estão ligados àquela região. Com o intuito de melhorar o trânsito e a vida de todos em geral, a realização deste serviço deve ser efetivada o mais breve possível.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro 2015.

Joaquim Gonzaga Barbosa
VEREADOR GONZAGA - PSL

image1.wmf